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1 ÚVOD

Narození dítěte patří mezi zlomový či liminální okamžik nejen

v životě ženy, ale i celé její rodiny. Porod může nabývat rozličných

mezikulturních podob a specifik. Jako významná a silně emocionální

událost se stal předmětem rodinných vyprávění, předávání zkušeností

mezi ženami či celospolečenských veřejných debat, které se časem

proměňují.

Optikou sociálních věd nelze na zrození nového člověka pohlížet

pouze v rámci individuální zkušenosti porodu, ale také jako na jistý

sociální proces, který se odehrává v konkrétním společenském

a institucionálním kontextu. Vnímání porodu bylo vždy úzce svázáno či

spojeno s pomocí a se vzájemnou solidaritou zkušených žen, které již

zažily porod anebo se vyskytovaly v jeho blízkosti.

Změna, jež nastala v osvícenecké době vlivem medikalizace

porodnictví, s sebou mimo jiné přinesla nový rozměr porodnického

a gynekologického paradigma. Akt samotného narození byl následně

přesunut z uzavřeného prostředí domácností, které bylo prosyceno

rituálními praktikami a specifickou ženskou péčí, do prostředí

„bezemočních“ porodnic, v rámci nichž dlouhou dobu nebyla dovolena

kontinuální podpora jiných osob. Důsledkem proměny fungování

zdravotního sytému ve druhé polovině dvacátého století, která byla

zároveň doprovázená nastupující komercionalizací a individualizací

porodní péče, dochází k zpřístupnění porodních zařízení i pro osoby, jež

nevyžadují lékařskou péči. Mezi tyto osoby zpočátku patřili pouze otcové

či partneři rodiček, následně se na porodních sálech objevují rodinní

příslušníci, blízké kamarádky anebo profesionální doprovázející ženy –

duly, o nichž pojednává tato diplomová práce.

Poohlédneme-li se po odborných pracích zabývajících se rolí

a percepcí žen dul v Česku, pak zjistíme, že jejich množství je

zanedbatelné. Převážně se objevují kvantitativní závěrečné práce, jejichž

primárním záměrem je obeznámit čtenáře s existencí takovéto služby,
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nikoliv však empirické studie věnující se roli anebo percepci žen dul. Tato

diplomová práce se tak snaží vyplnit prázdný prostor, který se v českém

prostředí vyskytuje.

Předkládaná práce si tak klade za cíl odpovědět na položené

výzkumné otázky týkající se role a percepce žen dul, které svým

působením či přítomností přinášejí nepřetržitou emoční a fyzickou

podporu klientkám a klientům během těhotenství, porodu a šestinedělí.

Ve svém důsledku nahrazují „tradiční“ přítomnost zkušených a porodu

znalých žen během vlastního aktu přechodu partnerů do role rodičů.

V práci se zaměřuji nejenom na doprovázející osoby při porodu, tedy

duly, ale také na zkušenosti a vnímání rodičů právě se spoluprací dul.

Budoucí maminky si své duly aktivně vyhledávají a za poskytnutí jejich

služeb také platí. Ačkoliv nespadají pod zdravotní nemocniční personál,

disponují jistým povědomím či porodním věděním, souvisejícím

s konkrétními porodními zařízeními, dokážou tak například své klientce

doporučit porodní centrum, jež odpovídá jejím představám. Specifické

role, kterých se duly ujímají, nabývají silně intimních, avšak dočasných

kvalit.

Prvních několik kapitol se věnuji teoretickému ukotvení diplomové

práce a historickému vývoji porodní praxe, která s sebou mimo jiné

přinesla vznik profese porodníků a porodních zařízení. Proměny, kterými

porodnictví za posledních několik desítek let prošlo, jsou charakteristické

zvětšením osobní autonomie a možností do jisté míry participovat na

rozhodnutí týkající se poskytování lékařské péče. Objevují se zdánlivě

dva protichůdné koncepty vedení porodu, mezi něž patří lékařsky vedený

porod a přirozený porod, jehož příznivci poukazují na pozitivní vliv

přítomnosti doprovázejících osob během porodu. V českém prostředí

existují dvě občanská sdružení, sjednocující oficiální certifikované či

profesionální doprovázející ženy – duly, a sice Asociace českých dul

a České duly. Tato sdružení, po vzoru dul ze zahraničí, nabízejí roční či

dvouleté vzdělávací kurzy, jejichž cílem je poskytovat těhotným ženám
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a maminkám certifikované a v oblasti porodnictví znalé ženy, které po

splnění všech podmínek kurzu nesou označení duly.

Další část předkládané práce se již věnuje samotnému

empirickému výzkumu, jenž je založen na hloubkových či

polostrukturovaných rozhovorech, jak s českými dulami, tak s jejich

klientkami. V úvodní kapitole výzkumné části předkládané práce uvádím

dva porodní příběhy, které se průběhem a prostředím porodu velice liší,

avšak je jim společná právě kontinuální přítomnost certifikované ženy –

duly. Následně je práce rozdělená do tří analytických úrovní, v rámci

nichž jsem se pokusila, na mnou zvolených ukázkách pocházejících

z vlastního výzkumu, o interpretaci role a percepce žen dul.

V závěru přináším shrnutí poznatků této diplomové práce

a odpovědi na položené výzkumné otázky. Dále diskutuji, jakým směrem

by se mohl ubírat budoucí výzkum týkající se profesionálních

doprovázejících osob. V příloze pak čtenář může nalézt stručné

medailonky z řad mých informátorek, tedy dul i jejich klientek.
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2 POROD COBY PŘEDMĚT ZKOUMÁNÍ SOCIÁLNÍCH VĚD

Následující kapitoly přinášejí stručný přehled antropologického,

sociologického i historického zkoumání na poli lidské reprodukce, která

bezesporu patří mezi významné sociální činitele života lidí a zároveň je

jimi i konstruována.

2.1 Antropologické zkoumání lidské reprodukce

Porod neodmyslitelně patří mezi zlomové okamžiky v životě ženy

i její rodiny a tím jej jistým způsobem vytváří a rámuje. Nabývá tedy

celospolečenských rozměrů, které se místem i časem značně proměňují.

Již v klasických dílech pocházejících od antropologů se setkáváme

s tématem postavení ženy ve společnosti a určitým popisem rozličných

rituálů spojených s těhotenstvím, porodem a šestinedělím. Například

otázka početí se ve starších etnografiích objevovala poměrně často.

Bronislaw Malinowski se ve svém díle The Family among the Australian

Aborigines (1913) mimo jiné také zabýval rolí muže coby genitora, který

nebyl při samotném aktu symbolicky nikterak důležitý. Původní australští

obyvatelé reprodukci připisovali pouze ženě, do níž prostřednictvím

totemového ducha bylo „vloženo“ dítě (Malinowski 1913: 209). Další

etnografické výzkumy odhalily, že v centrální Africe u skupiny Čeweů se

jasně rozlišuje mezi ženou a mužem kompetence i znalost procesu

narození a smrti. Po první menstruaci, kdy dívka prochází iniciačním

rituálem, je obeznámena s „tajemstvím“ ženství, sexuality, porodu

a výchovy dětí. Porody pak probíhaly výhradně za podpory ostatních žen,

skryty zraku mužů. Mezi antropologicky nejznámější praktiku týkající se

samotného porodu patří jistě kuvade. Tento zvyk byl pozorován

u jihoamerických indiánů, kteří se nacházeli na pomezí Brazílie

a Paraguaye. Indiáni byli přesvědčeni, že krátce po porodu je oslabená

matka nejsnadnější kořistí pralesních duchů, a proto manžel či otec dítěte

přebíral úlohu rodící ženy. Symbolickým kvílením a předváděním

porodních bolestí se snažil tyto duchy zmást (Kupferer 1965; Callaway
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1978; Kandert 1995). Neméně známé je i pojetí porodu coby

přechodového rituálu, jemuž se budu více věnovat v následující kapitole.

V sedmdesátých letech se, pod vlivem feminismu, postmoderního

a interpretativního obratu v sociálních vědách, výše uvedené

mimozápadní popisy porodních zvyklostí začínají reinterpretovat, a to

zejména ve vztahu k jejich významu a symbolice, které jim připisovali

samotní aktéři. Zároveň se pozornost sociálních vědců začíná obracet na

domácí pole. V tomto kontextu sehrály důležitou roli studie zaměřující se

kriticky na výzkum ženského zdraví, jejichž ústředním tématem byl

a nadále je porod (Hrešanová 2012a: 216 - 219). Porod je vnímán jako

výstup či vyvrcholení celého reprodukčního procesu a proto se také stává

ústředním tématem v bádání o lidské reprodukci (Hrešanová 2012b: 178).

Mezi první studie pohlížející na porod zmíněnou kritickou optikou patří

dílo Brigitte Jordan, které bylo vydané roku 1978. Autorka v něm


[…]


poradenství aj?

• Co máte nejraději na této práci či službě, a naopak co nejméně?

• Jaká by podle Vás měla být dobrá či „ideální“ dula?

Zkušenost vlastního porodu

• Jaký jste měla porod či porody (alternativní porody aj.)?

• Byla u Vašeho porodu či porodů dula, matka, kamarádka či manžel?

• Mohla by podle Vás plnit úlohu duly u porodu Vaše kamarádka, matka anebo manžel?

• Myslíte si, že je důležitá pro tuto službu či práci zkušenost vlastního porodu?

• Jak podle Vás vypadá dobrý a zdravý porod?

Služba dul a rodiče

• Jak Vás obvykle rodiče vyhledávají, skrze ČAD či ČD, nebo skrze přátele aj.?

• Vyhledávají Vás spíše ženy, které již mají dítě či děti anebo prvorodičky?
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• Mají tyto rodičky jasnou představu o průběhu porodu popřípadě již mají jasnou vizi

o porodním plánu anebo jej s nimi tvoříte?

• Jakou mají rodiče představu o budoucím průběhu jejich porodu → upřednostňují

alternativní cesty porodu (přirozený porod bez medikamentů anebo domácí porod)?

Doprovázení rodiček při porodu

• Máte zkušenost s tím doprovázet nějaké ženy při porodu?

• Jak byste popsala vaši pozici během porodu?

• Jak pomáháte rodící mamince?

• Užíváte nějaké specifické techniky – alternativní uvolnění bolesti, alternativní porody,

masáže, specifické střídání poloh, asociace aj.?

• Maté zkušenost i s otcem u porodu?

• Věnujete se mu (otci) také nějakým způsobem?

• Jak se k Vám chovají pracovníci v porodnicích – porodní asistentky, zdravotní sestry či

porodníci?

• Jak se dle Vás odlišuje přístup zdravotního personálu a dul k rodičkám.

Kdyby respondentky řekly, že prozatím zkušenost s doprovodem u porodu nemají, tak ať se

pokusí odpovědět podle toho, co si myslí nebo jak to cítí.

• Jakou pozici podle Vás má zaujímat dula během doprovázení u porodu?

• Má dle Vás dula užívat nějaké alternativní techniky či pomáhat s rozhodováním rodičce?

• Jak se dle Vás odlišuje přístup zdravotního personálu a dul k rodičkám.

Sdružení (kolektiv) žen dul

• Jak byste popsala kolektiv Vašich dul, scházíte se pravidelně, řešíte společně nějaké

Vaše zkušenosti?

• Cítíte se někdy pracovně přetížená?

• Je nějaká věc, kterou byste chtěla změnit v současné české porodní praxi?
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Příloha F: Scénář B – Témata a otázky k polostrukturovaným

rozhovorům s klienty dul

Úvodní představení výzkumu:

Snažím se zjistit, jakou mají maminky i tatínkové zkušenost s doprovázející osobou, tedy s dulou.

Můj výzkum je zaměřen na roli či úlohu doprovázejících osob, která úzce souvisí s jejich

vnímáním právě rodiči využívajících těchto služeb. Je zcela anonymní, nikde nebude uvedeno

Vaše jméno, místo ani přesný čas, kdy byl rozhovor prováděn.

Základní údaje:

Vzdělání (zaměstnání či profese):

Počet dětí:

Témata o otázky:

Obecné otázky týkající se informovanosti a role dul

• Jak jste se dozvěděla o možnosti využití takovéto služby (prostřednictvím ČAD/ČD či

kontaktem od přátel aj.)?

• Využila jste jednu nebo více dul (popřípadě změnila jste dulu)?

• Jaké služby jste od dul využila (laktační poradenství, doprovod u porodu, předporodní či

poporodní schůzky)?

• Jednalo se o Vaše první těhotenství anebo jste již měla vlastní zkušenost s porodem?

• Co Vás vedlo k tomu využít těchto specifických služeb dul?

• Je pro Vás důležité, že dula má vlastní zkušenost s porodem a výchovou dětí?

• Myslíte si, že může žena, která nemá vlastní děti zastávat úlohu duly?

Zkušenost porodu

(memos – odlišovat první, druhý aj. porod – vícerodička by mohla srovnat porody a

porodní péči i s ohledem na využití služby dul)

• Volala jste Vaší dule, aby dorazila za Vámi do porodnice anebo domů?

• Rodila jste v porodnici?

• Měla jste vytvořený porodní plán?

• Jaký byl průběh první a druhé doby porodní, tzv. zažila jste klasické procedury jako je

předporodní příprava (holení, klystýr) anebo jste zažila císařský řez?

• Uvažovala jste o jejich odmítnutí (radila jste se s dulou o případném odmítnutí)?

• Využila jste nějaké techniky uvolnění bolesti – medikamenty, specifické polohy aj. (jestliže

měla dulu, pak jistě využívala určité specifické procedury - jaké)?
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• Kdo byl u porodu přítomen – otec dítěte, maminka, kamarádka či dula?

• Kdo porod vedl - porodní asistentka či porodník?

• Co pro Vás znamenal doprovod u porodu (kamarádka, otec, dula) a jak jste vnímala či jak

jste se cítila s dulou po svém boku na porodním sále?

• V čem Vám pomohla?

• Myslíte si, že by mohla dulu nahradit vaše kamarádka, maminka anebo dokonce otec dítěte?

• Mohla byste se pokusit odlišit přístup personálu nemocnice (porodních asistentek, porodníků)

a doprovázející duly k Vám během porodu?

Další služby dul

• Využila jste i jiné služby dul jako je laktační poradenství, vázání šátků, plenek anebo nějaký

specifický druh poradenství (poporodní schůzky – koupání atd.)?

• Jste s Vaší dulou stále v kontaktu?

• Vyhledala byste opět její služby?

• Myslíte si, že by každá těhotná ženy či maminka měla mít povědomí anebo možnost využít

takovýchto specifických služeb?