FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petra Bartáková

Název práce: „Role a percepce žen dul“

Oponovala (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Práce se snaží poskytnout vhled do perspektivy žen dul a jejich klientek. Tohoto cíle bylo plně dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Z obsahového hlediska jde o vysoce kvalitně zpracovanou studii. Teoretický rámec i empirický výzkum jsou dobře popsány a jsou také velmi dobře propojeny. Za obzvláště zdařilý považuji analyticky velmi vyzrálý závěr práce.

K obsahovému zpracování mám jen několik drobných připomínek a komentářů. Popis lékařského modelu porodu dle Haškové (2001) je dnes již v českém prostředí zastaralý. Michel Odent není americkým, ale francouzským porodníkem (se stále silným francouzským přízvukem, jak si autorka může ověřit ještě před státnicemi během jeho návštěvy Prahy).

V textu je několikrát zmíněna otázka „registrace“ žen do porodnic. Myslím, že běžnému čtenáři či čtenářce nemusí být jasné, o co přesně jde, a zároveň tato praxe porodnic poskytuje poměrně dobré okénko do současného porodního systému obklopujícího práci dul a realitu pražských rodiček.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je psána velmi čtivým a kultivovaným jazykem. Dojem kazí pouze několik drobných nedostatků. Jde zejména o občasně pravopisné chyby (mě/mně, i/y – např. Str. 30, 80, častých chyb v interpunkci), překlepů či špatného skloňování (již na str. 1).

Též formulace některých parafrází se na některých místech zdá hraničit s - možná až - nepřiznanými citacemi, ale spíše se domnívám, že jde o nedobře provedené parafráze. Tomu dále odpovídá i ne vždy zcela korektní zacházení s odkazy na literaturu. Někdy se totiž zdá, že autorka uvádí sekundární citace jako primární, přičemž zdroj, z něhož čerpá, je uveden jako další odkaz (viz konec str. 64 a str.65). Míra tohoto prohřešku je ale opravdu jen velmi malá a v magisterské práci lze však tento nešvar považovat za drobnost. Uvádím jej zde ale proto, že v případně další

vědecké kariéry autorky by mohla způsobovat nesnáze. (Co se týče práce s literaturu, například na str. 10 autorka rozebírá práci Davis-Floyd, ale první odkaz je na práci Van Hollen.)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Předkládaná práce je výbornou a vyzrálou studií na téma, které nebylo v českém kontextu ještě zpracováno. Přináší tak cenné a ojedinělé poznatky, které jsou vhodným způsobem a přesvědčivě prezentovány. Autorka mistrně propojuje osvojené výzkumné dovednostmi s antropologickým myšlením, neomezujícím se jen na pouhou výseč dané subdisciplíny antropologie reprodukce/porodu, jak často bývá v kvalifikačních pracích zvykem, ale i s obecněji platnými antropologickými a sociálně vědními koncepty. Práci tak lze vytknout jen drobné formální nedostatky. Text doporučuji přepracovat do podoby odborné statě a publikovat v odborném periodiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Zaujalo mě zjištění autorky ohledně přátelských či „profesních“ vztahů mezi dulami a klientkami. V kapitole 7.1 autorka uvádí případ duly, která chtěla se svou klientkou udržet čistě profesní vztah, avšak ta to po porodu nechtěla akceptovat a chtěla pokračovat v přátelství s dulou. Autorka dále konstatuje, že někdy nepřetržitá podpora dul a vzájemné sympatie mezi dulou a klientkou přerostou v dlouhotrvající přátelství. Dokázala byste přesněji popsat hranici mezi tím, kdy se profesní vztah prolomuje v přátelství? Kdy se tomu tak dělo u Vašich informátorek?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):
Práci doporučuji hodnotit jako výbornou.

Datum: 27/5/2014

Podpis: Ema Hrešanová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie